
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   161  DEL   25/02/2025

OGGETTO
SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT PER LA MANUTENZIONE SUGLI APPARATI DI 
RETE E SUI DISPOSITIVI DI  SICUREZZA AFFIDATI CON DETERMINA N. 165/2022. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FINO ALLA SCADENZA DEL CONTRATTO_LUGLIO 
2025 

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 con Determinazione dirigenziale n. 165 del 24/02/2022 l'Ente ha prorogato l'adesione 

alla  Convenzione  “Servizi  di  It  System Management”,  attivata  in  data  03/09/2018, 
stipulata tra l'Agenzia Regionale Intercent-ER e la società Engineering D. Hub S.p.A. 
C.F./P.IVA 12622480155 per  l'acquisto  di  Servizi  di  IT System Management  per  la 
manutenzione  sugli  apparati  di  rete  e  sui  dispositivi  di  sicurezza,  con  durata  dal  
15/03/2022 al 14/03/2025;

 Engineering D. HUB S.p.A. è impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo  (RTI)  tra  cui  vi  è  anche  la  mandante  Telecom  Italia  S.p.A.,  P.  IVA 
00488410010;

 nel  Progetto  prodotto  dalla  suddetta  RTI,  in  risposta  alle  esigenze  circa  i  servizi 
richiesti, è stato previsto che le attività sarebbero state svolte interamente da personale 
Telecom,  oggi  TIM  S.p.A,  per  tutte  le  fasi  di  assistenza  tecnica  e  che  la  relativa 
fatturazione sarebbe stata prodotta da TIM S.p.A; 

 con la medesima Determina sono stati assunti gli impegni riguardanti la spesa per gli 
anni  2022-2024  prendendo atto  che,  per  la  parte  corrispondente  all'anno  2025,  la 
copertura  finanziaria  sarebbe  stata  soggetta  a  verifica  successiva,  nell'ottica  del 
rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con  successiva  determinazione  dirigenziale  ed  è 
quindi necessario provvedere alla copertura finanziaria per l'anno 2025 per non fare 
decadere i vantaggi del contratto in essere;

 la decorrenza del contratto è avvenuta nel luglio 2022 e non in marzo, come ipotizzato 
nella determina di adesione alla Convenzione per cui la scadenza di tale contratto è 
spostata a luglio 2025;

 sulla base del costo trimestrale si stima che la spesa relativa all'anno 2025 fino alla 
decadenza del contratto è di netti € 7.425,41;

Dato atto che:
 la  spesa di  €  7.425,41, IVA esclusa,  pari  a  €  9.059,00,  IVA compresa,  va 

imputata alla  Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2025-
2027, annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 1030219004 ed al 
corrispondente capitolo 113,  Articolo 1, del PEG 2025, con esigibilità anno 
2025;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto, 
è il seguente: 911405541D;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è l’Ing. Ilenia Incerti, dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici;

 l'obiettivo di gestione di 1° livello è 0108/0002 del PEG 2025;

Determinazione N. 161 del 25/02/2025 
pag. 2/4



Verificata la disponibilità finanziaria e accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

 
DETERMINA

 di  impegnare  la  spesa  relativa  all'anno  2025  relativa  al  Servizio  per  la 
manutenzione  sugli  apparati  di  rete  e  sui  dispositivi  di  sicurezza,  acquistato  con 
Determina  165/2022,  aderendo  alla  Convenzione  Intercenter  “Servizi  di  It  System 
Management”;

 di  imputare  la  spesa  di  €  7.425,41, IVA  esclusa,  pari  a  €  9.059,00,  IVA 
compresa,  va  imputata  alla  Missione  01,  Programma 08,  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030219004 ed al corrispondente capitolo 113,  Articolo 1, del PEG 2025, 
con esigibilità anno 2025;

 di dare atto che: 
 il  Codice Identificativo Gara (CIG), ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della 

Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del 
contratto, è il seguente: 911405541D;

 il  Responsabile  Unico  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, è l’Ing. Ilenia Incerti, dirigente del Servizio Sistemi Informativi e 
Tecnologici;

 l'obiettivo di gestione di 1° livello è 0108/0002 del PEG 2025.

Determinazione N. 161 del 25/02/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 25/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 161 del 25/02/2025 
pag. 4/4


